
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO PER INIZIATIVE ORGANIZZATE DA 
ASSOCIAZIONE "AMBIENTIAMOCI" DI ANZOLA DELL'EMILIA - PROVVEDIMENTI 
INERENTI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 59 
16/04/2013

 17 
 1
 5
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno SEDICI del mese di APRILE alle ore 18:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  59 DEL 16/04/2013 
 

OGGETTO: 

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO PER INIZIATIVE ORGANIZZATE DA 

ASSOCIAZIONE "AMBIENTIAMOCI" DI ANZOLA DELL'EMILIA - PROVVEDIMENTI 

INERENTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che l’Associazione “Ambientiamoci” di Anzola dell’Emilia intende 
organizzare varie iniziative in occasione delle “Giornate per l’Ambiente” da domenica 
05 Maggio 2013 a domenica 12 Maggio 2013; 
 Vista la richiesta inoltrata dalla sopra citata associazione (agli atti Prot. n. 
6840 del 05.04.2013) tendente ad ottenere il patrocinio oneroso del Comune 
attraverso l’utilizzo della Sala Polivalente della Biblioteca, delle strumentazioni di 
proprietà comunale (fotocopie e ciclostile), degli strumenti di comunicazione 
dell’Amministrazione (periodico comunale Anzolanotizie, sito web, newsletter, 
volantini, locandine, altro materiale cartaceo: volantini e locandine su carta colorata 
1000 volantini e 60 locandine), tabellone luminoso in Piazza Giovanni XXIII, esonero 
del canone di occupazione del suolo pubblico in data 12.05.2013 per spettacolo 
teatrale e della corresponsione di un contributo economico; 
 Visto il progetto dell’iniziativa presentato dall’Associazione, allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 Considerata la rilevanza sociale della proposta progettuale in parola; 
 Richiamato il vigente Regolamento comunale per la concessione del patrocinio 
e l’uso dello stemma e dei marchi del Comune di Anzola dell’Emilia in particolare gli 
artt. 4, 5 e 11; 
 Richiamato l’art. 12 del vigente Regolamento comunale di disciplina per la 
concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone fisiche ad Enti ed 
Associazioni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 141/1991, 
inerente la concessione di patrocini; 

Ritenuto di concedere per le iniziative in oggetto il patrocinio all’Associazione 
“Ambientiamoci” con sede in Anzola dell’Emilia, attraverso l’utilizzo:  
- della Sala Polivalente della Biblioteca – Piazza Giovanni XXIII n. 2; 
- delle strumentazioni di proprietà comunale (fotocopie e ciclostile); 
- degli strumenti di comunicazione dell’Amministrazione (periodico comunale 

Anzola Notizie, web, newsletter, volantini, locandine, altro materiale cartaceo:  
volantini e locandine su carta colorata 1000 volantini e 60 locandine), tabellone 
luminoso in Piazza Giovanni XXIII; 

nonché di erogare un contributo di € 200,00, per consentire la realizzazione delle 
attività e delle iniziative programmate, disponibili sul Capitolo 96581, art. 475  
“Contributi ad Associazioni Volontari – Altri servizi per la tutela dell’Ambiente” anno 
2013 e concedere l’esonero del canone di occupazione suolo pubblico per lo 
spettacolo teatrale nella giornata del 12.05.2013; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  59 DEL 16/04/2013 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di concedere il patrocinio oneroso all’Associazione “Ambientiamoci” di Anzola 

dell’Emilia per l’organizzazione delle “Giornate per l’Ambiente” da domenica 05 
Maggio 2013 a domenica 12 Maggio 2013, attraverso l’utilizzo: 
- della Sala Polivalente della Biblioteca – Piazza Giovanni XXIII n. 2; 
- delle strumentazioni di proprietà comunale (fotocopie e ciclostile); 
- degli strumenti di comunicazione dell’Amministrazione (periodico comunale  

Anzola Notizie, web, newsletter, volantini, locandine, altro materiale cartaceo: 
volantini e locandine su carta colorata 1000 volantini e 60 locandine), 
tabellone luminoso in Piazza Giovanni XXIII; 

2) Di dare atto che la spesa a carico di questo Comune, per le voci di cui al punto 
precedente, ammonta ad € 50,00; 

3) Di concedere l’erogazione di un contributo di € 200,00 per consentire la 
realizzazione delle attività e delle iniziative programmate come risulta dal 
progetto dell’iniziativa presentato dall’Associazione e allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) Di concedere l’esonero del canone di occupazione del suolo pubblico per lo 
spettacolo teatrale nella giornata del 12.05.2013; 

5) Di dare atto che con successiva determinazione il Direttore dell’Area Tecnica 
provvederà all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



 
                                                        
 
Giornate per l’Ambiente dal 5 al 12 maggio 
L’associazione Ambientiamoci da oltre venti anni, sul territorio per difendere il verde di 
Anzola, con soluzioni concrete per fronteggiare i problemi dell’urbanistica, dell’agricoltura, 
dell’ambiente, dell’inquinamento, dell’elettrosmog, valorizzando la funzione fondamentale 
dell’associazione che è la tutela dell’ambiente, la sensibilizzazione verso i cittadini, gli enti 
pubblici e privati, le scolaresche. Riproponiamo le consuete “Giornate per l’Ambiente”ad 
Anzola. Il programma,ci vede impegnati insieme a cittadini, esperti e altre associazioni di 
volontariato, si svolgerà da domenica 5 a domenica 12 maggio. Le iniziative sono 
all’insegna dello stare insieme, per ragionare, discutere sui problemi ambientali, sociali, 
della tutela del patrimonio storico e del territorio. Quest’anno torniamo a parlare di 
rifiuti : vogliamo fare il punto della situazione sulla nuova modalità di raccolta, il cosiddetto 
“Porta a porta”. Lo facciamo coadiuvati da esperti, confrontandoci con gli amministratori 
pubblici e tutta la cittadinanza. Durante tutte le iniziative sarà predisposto un banchetto di 
raccolta firme per “L'acqua pubblica in Europa”.  
 
Domenica 5 maggio  
Ore 14.30 Biciclettata verso il Parco di San Giacomo per divertirci insieme! 
Ritrovo in p.zza Berlinguer e arrivo al Parco di San Giacomo (7km) 
Ora 15,30 giochi di corte, esposizione di prodotti agricoli dei nostri territori e spettacolo di burattini 
a cura di Maurizio Mantani.  
Ore 16.30 sala ”la Casella” incontro con Felicia Bianchi dell’associazione Banca del Tempo sul 
tema: “Sapori a confronto, la salute vien mangiando” 
Ore 17,30 sala “ La Casella” incontro con Guglielmo Guidi dell’associazione Anzola Solidale, sul 
tema “AAA...Ambiente, Api, Aria, Acqua”. In collaborazione con la Consulta Territoriale di San 
Giacomo e AVSG Associazione Volontari San Giacomo. 
Ore 18.30 “ Ensemble di Chitarre Acustiche” in collaborazione con il Centro Culturale di Anzola 
dell’Emilia  
 
Martedì 7 maggio ore 20.30  
Sala polivalente Biblioteca comunale  
Tavola rotonda Come siamo messi con il “rusco” ad Anzola? 
Partecipano: 
Mirna Cocchi  Assessore Ambiente e Attività produttive del Comune, Marco Monti  
Direttore responsabile servizi di Geovest, Lorenzo Frattini Presidente Legambiente E.R.  
Introduce Nadia Bardelli  Associazione Ambientiamoci 
 
Sabato 11 maggio ore 7.30  
Escursione guidata al Lago di Ponte nel Parco nazionale delle Foreste Casentinesi 
In collaborazione con la Banca del Tempo.  
Partenza ore 7.30 dal parcheggio via XXV Aprile.   
Trasferimento con auto propria o in condivisione. Pranzo al sacco.  
Per adesioni Nadia M. 333/5488328 o Felicia B. 348/5132165 
 
Domenica 12 maggio ore 21.00  
Spettacolo teatrale “Per un giorno di pioggia” 
Compagnia Associazione Carta 1948 - Cantine Teatrali Babele  
P.zza Grimandi fronte municipio. Ingresso gratuito.  

Ambiente 

Agricoltura 
Territorio 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   15/04/2013

Data   15/04/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   59   del   16/04/2013

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO PER INIZIATIVE ORGANIZZATE DA ASSOCIAZIONE 
"AMBIENTIAMOCI" DI ANZOLA DELL'EMILIA - PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 59 DEL 16/04/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/04/2013


		2013-04-19T08:31:55+0200
	DS1


		2013-04-19T09:40:16+0200
	DS User Private Key 0




